



Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
30. marts 2022

J nr. 2022 - 572

Orientering om afsluttet høring af lovforslag

Til Udvalgets orientering fremsendes høringsnotat, der sammenfatter høringssvarene, som er modtaget i forbindelse med høring af forslag til lov om ændring af miljøbeskyttelse og lov om Forsyningstilsynet (Nye rammer for kommunal behandling af affald egnet til materialenyttiggørelse, indsamling af erhvervsaffald, genbrug på genbrugspladser og skærpet økonomisk tilsyn).

Lovforslaget var i høring fra den d. 25. november 2021 til den 3. januar 2022. Dertil har en mindre del af lovforslaget været udsendt i en mindre supplerende høring fra d. 24. februar til d. 3. marts 2022.

Lovforslaget implementerer afsnit IV om en stærk genanvendelsessektor fra *Klimaplanen for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi*, juni 2020 samt tiltag om genbrug på genbrugspladsen fra aftalens afsnit VI. Lovforslagets overordnede formål er at skabe en stærk genanvendelsessektor i Danmark.

Lovforslaget skaber rammerne for investeringer i genanvendelsessektoren ved at give private aktører større adgang til at behandle og sortere affald egnet til materialenyttiggørelse (herefter genanvendeligt affald). Det betyder, at kommuner skal udbyde behandlingen og sorteringen af genanvendeligt husholdningsaffald. Det vil skabe gode og klare rammevilkår for private aktører, som kan give bedre vilkår for at investere i nye affaldsteknologier, der efterfølgende kan eksporteres. Dermed skaber lovforslaget et stærkt fundament for omstillingen til en effektiv cirkulær økonomi.

Høringen har givet anledning til en række mindre justeringer i lovforslaget. Der har primært været behov for at give kommunerne mulighed for at udføre en række opgaver, hvor der er oplagte synergier. Det gælder bl.a., at kommuner kan deltage i aktiviteter vedr. forberedelse med henblik på genbrug, samt at kommuner kan anvende genanvendeligt affald i forbindelse med kommunale bygge- og anlægsprojekter. Derudover gives der mulighed for, at kommuner kan neddele flamingo, i det dette giver mulighed for at transportoptimere uden at

**Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet**

Holmens Kanal 20
1060 København K

T: +45 3392 2800
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk

genanvendelsen vurderes at forringes. Endvidere får virksomheder mulighed for at anvende det kommunale genbrugshjørne, som kan sikre mere genbrug.

For at sikre lige konkurrencevilkår mellem kommunale og private affaldsydelser, vil kommuner skulle opkræve markedspris for visse erhvervsrettede affaldsordninger for indsamling og behandling. Endvidere indføres der hjemmel til Forsyningstilsynet om, at de med det skærpede økonomiske tilsyn, får mulighed for at efterspørge relevant information og data for at kunne sikre lige konkurrencevilkår og dermed større sikkerhed for investeringer i sektoren.

Lovforslaget fremsættes d. 30. marts 2022.

Med venlig hilsen

Dan Jørgensen